北京激光公

司
50,000,000.00 北京 研究与实验 100.00  设立

上海镭优公

司[注]
5,000,000.00 上海 研究与实验 100.00  设立

深圳光电公

司
5,000,000.00 广东 制造业 100.00

非同一控制下

企业合并

香港凯普林

公司
8,607.00 香港 无实际业务 100.00  设立

德国凯普林

公司
4,084,117.50 德国 研究与实验 100.00  设立

[注]上海镭优公司于 2023 年 1 月注销

3. 其他说明

天津激光公司系由北京凯普林光电科技股份有限公司和 Hong Kong Ablelight Limited

共同投资设立，分别持股 70.00%和 30.00%。根据 2022 年 5月 25 日召开的 2022 年第二次临

时股东大会决议，公司按照经评估的天津激光公司 30%股权对应的 112 万元对价受让天津激

第 114 页 共 156 页

3-2-1-115

光公司股权，将天津激光公司 10%股权无偿对天津激光公司核心人员进行股权激励，其中由

王铁男直接持股 2%,天津激光公司核心人员成立的持股平台天津聚盈科技发展合伙企业（有

限合伙）（以下简称天津聚盈）持股 8%。公司控股股东实际控制人陈晓华作为有限合伙人

持有天津聚盈出资额，通过天津聚盈间接持有天津激光公司股权。

(二) 在子公司的所有者权益份额发生变化但仍控制子公司的交易

合并范围减少

公司名称 股权处置方式 股权处置时点
处置日净资

产

处置当期期初至

处置日净利润

2023 年度

上海镭优公司 子公司注销 2023 年 1月 30 日 91,385.34 -31.72

(三) 在子公司的所有者权益份额发生变化但仍控制子公司的交易

1. 在子公司的所有者权益份额发生变化的情况说明

子公司名称 变动时间 变动前持股比例 变动后持股比例

2022 年度

天津激光公司 2022年 8月 2 日 70.00% 90.00%

2. 交易对于少数股东权益及归属于母公司所有者权益的影响

项  目
2022 年度

天津激光公司

购买成本/处置对价

现金 1,120,000.00

购买成本/处置对价合计 1,120,000.00

减：按取得的股权比例计算的子公司净资产份额 -8,533,346.57

差额 9,653,346.57

其中：调整资本公积 9,653,346.57

(四) 非全资子公司

1. 明细情况

子公司名称
少数股东

持股比例

报告期归属于少数股东的损益

2023 年度 2022 年度 2021 年度

天津激光公司 10.00% 651,403.44 -1,337,689.40 -2,753,310.29

（续上表）

子公司名称 少数股东权益余额

第 115 页 共 156 页

3-2-1-116

2023.12.31 2022.12.31 2021.12.31

天津激光公司 -3,349,278.84 -4,008,148.17 -11,207,976.01

2. 非全资子公司的主要财务信息

(1) 资产和负债情况

子公司

名称

2023.12.31

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

天津激光公司 50,045,375.00 4,083,361.26 54,128,736.26 81,395,445.95 1,016,068.73 82,411,514.68

（续上表）

子公司

名称

2022.12.31

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

天津激光公司 35,768,385.26 4,875,823.88 40,644,209.14 74,854,679.74 661,001.10 75,515,680.84

（续上表）

子公司

名称

2021.12.31

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

天津激光公司 36,489,149.62 6,252,382.72 42,741,532.34 74,434,425.11 457,017.26 74,891,442.37

(2) 损益和现金流量情况

子公司

名称

2023年度

营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量

天津激光公司 39,529,641.85 6,514,034.41 6,514,034.41 4,131,460.70

（续上表）

子公司

名称

2022年度

营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量

天津激光公司 23,044,417.65 -2,763,268.34 -2,763,268.34 1,475,663.24

（续上表）

子公司

名称

2021年度

营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量

天津激光公司 23,343,392.96 -9,177,700.96 -9,177,700.96 3,471,762.39

八、政府补助

(一) 新增的政府补助情况

项  目
新增补助金额

2023 年度 2022 年度 2021 年度

与资产相关的政府补助 2,500,000.00  5,020,000.00  970,000.00

第 116 页 共 156 页

3-2-1-117

项  目
新增补助金额

2023 年度 2022 年度 2021 年度

其中：计入递延收益 2,500,000.00  5,020,000.00  970,000.00